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 Úvod

Práce „Práva pacientů“ si klade za cíl přiblížit postavení a práva jedince-pacienta

v České republice, upozornit na rozdílnou úpravu některých institutů v zahraničních

právních předpisech a nastínit možný budoucí vývoj právní úpravy této oblasti.

Z důvodu rozsáhlosti tématu není práce koncipována jako vyčerpávající výčet

všech práv garantovaných pacientům zákony, mezinárodními smlouvami či etickými

kodexy. Poskytnout takový přehled by vydalo na daleko rozsáhlejší pojednání. Z tohoto

důvodu se práce soustředí pouze na několik vybraných práv, která jsou z hlediska

postavení pacientů nejzásadnější. Jejich zařazení do kapitol přitom v zásadě

koresponduje s jejich významem pro postavení pacienta v rámci právního vztahu

vznikajícího při poskytování zdravotní péče.

Práce je systematicky řazena do kapitol, věnovaných nejprve domácím i

mezinárodním pramenům právní úpravy, včetně etických kodexů, které jsou

významným, i když právně nevynutitelným, zdrojem práv pacientů. Následují kapitoly

věnované vztahu lékař-pacient a následně jednotlivým právům, v nichž je česká úprava

kontrastována s metodami použitými v zahraničních právních řádech, případně

doplněna o nástin pravděpodobného budoucího vývoje úpravy těchto otázek.

Součástí jednotlivých kapitol jsou také trestněprávní aspekty související s daným

medicínskoprávním institutem.

Vzhledem k připravované radikální novelizaci předpisů upravujících

poskytování zdravotní péče a některým významným změnám, které tyto zákony pro

pacienty přinesou, jsem považovala za vhodné věnovat této problematice samostatný

oddíl. Při jeho zpracování jsem vycházela zejména z návrhu těchto zákonů ve znění,

v jakém byly předloženy vládě a poslanecké sněmovně, a z tiskových zpráv

Ministerstva zdravotnictví.
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1. Prameny právní úpravy postavení pacienta

Zdravotnické právo1
upravuje vztahy, které se týkají práva na zdravotní péči,

jejího výkonu a odpovědnosti za poskytování péče. Zahrnuje normy a pojmy jak z

odvětví správního práva, neboť zdravotní péče se poskytuje občanům z veřejných

prostředků, tak z odvětví občanského práva (partnerský a rovnoprávný vztah mezi

pacientem a lékařem a odpovědnost občana za vlastní zdraví). Hlavním úkolem těchto

norem je spojit dohromady právní i etické vztahy mezi pacientem, lékařem a

společností.2

Úkolem zdravotnického práva je regulovat veškeré právní vztahy související se

zákonem zaručenou péčí o zdraví.

Evropská nauka zdravotnické právo člení na právo lékařské, lékárenské a právo

dalších medicínských produktů, přičemž největší pozornost je věnována jeho části

označované jako lékařské právo a jejímu ústřednímu tématu, kterým je vztah pacient-

lékař.

Lékařské právo3 je soubor právem upravených vztahů, které vznikají mezi

lékařem, pacientem a společností bez ohledu na to, zda je lékařská praxe vykonávána ve

státních či nestátních zdravotnických zařízeních.4 Mezi základní zásady lékařského

práva patří povinnost léčit pacienta za použití dostupných prostředků a poznatků

lékařské vědy, partnerský vztah mezi pacientem a lékařem, důvěra pacienta v lékaře,

nezbytnost předchozího svolení pacienta k jakémukoli zákroku, povinnost lékaře

přispívat k dalšímu rozvoji vědy, autonomie lékařského povolání a jeho svobodný

výkon. Tyto zásady přitom nejsou platné jen ve vztahu konkrétní pacient- konkrétní

lékař, jedná se o principy, které mají vliv na organizaci poskytování veškeré zdravotní

1
V anglicky mluvících zemích se pro zdravotnické právo používá termín ”health law”. Zahrnuje

zákony a jiné právní předpisy ovlivňující zdravotnictví a jejich aplikaci na pacienty, poskytovatele

zdravotní péče a plátce nákladů na poskytnutou zdravotní péči. Upravuje vztahy mezi pacienty,

poskytovateli péče a plátci i samotné poskytování této péče, s důrazem na provádění léčebných

zákroků a odpovědnost zdravotnických pracovníků, souhlas pacienta s léčbou, správní a transakční

otázky.
2
CÍSAŘOVÁ, Dagmar, SOVOVÁ, Olga, Trestní právo a zdravotnictví, Praha, Orac, 2000, str. 10.

3
Pro lékařské právo používá literatura anglicky mluvících zemí termínu “medical law”. Zahrnuje

normy upravující práva a povinnosti zdravotnických pracovníků a práva pacientů, zejména úpravu

důvěrnosti vztahu mezi pacientem a lékařem, občanskoprávní odpovědnosti zdravotnických

pracovníků za škodu vzniklou v souvislosti s poskytováním péče a trestní odpovědnosti za zanedbání

lékařské péče.
4
CÍSAŘOVÁ, Dagmar, SOVOVÁ, Olga, Trestní právo a zdravotnictví, Praha, Orac, 2000, str. 13.
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péče.

Nejen u nás, ale v celé Evropě je zdravotnické právo progresivním, rychle se

vyvíjejícím odvětvím. Vztah medicíny a práva se v posledních desetiletích stal velmi

aktuálním tématem, právo hraje roli na každé úrovni poskytování zdravotní péče.

1.1 Mezinárodní právní úprava

Všeobecná deklarace lidských práv byla schválena Valným shromážděním OSN

10. prosince 1948. V úvodu tohoto dokumentu se říká: „Všichni lidé se rodí svobodní a

sobě rovní co do důstojnosti a práv.“ Ačkoli se deklarace nezabývá přímo právy

pacientů, vyhlašuje úctu k některým základním lidským právům chráněným i

v souvislosti s poskytováním zdravotní péče -právu na život, na důstojnost, na svobodu,

zákazu mučení a nelidského zacházení.

Mezinárodní pakt o občanských a politických právech a Mezinárodní pakt o

hospodářských, sociálních a kulturních právech 5, přijaté 16. prosince 1966, garantují

právo každé lidské bytosti na život a respektování její důstojnosti. Nově poskytuje

jedinci ochranu před využitím k lékařským pokusům bez jeho souhlasu.

Úmluva o právech dítěte byla přijata Valným shromážděním OSN 20. listopadu

1989 v New Yorku. Jejím cílem je sjednotit standardy ochrany dětí v jednotlivých

státech. Z hlediska zdravotní péče je významný článek 24, podle kterého „Státy, které

jsou smluvní stranou úmluvy, uznávají právo dítěte na dosažení nejvýše dosažitelné

úrovně zdravotního stavu a na využívání léčebných a rehabilitačních zařízení. Státy,

které jsou smluvní stranou úmluvy, usilují o zabezpečení toho, aby žádné dítě nebylo

zbaveno svého práva na přístup k takovým zdravotnickým službám.“

Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod 6
ve znění protokolů 3,5 a

8 je nejdůležitější lidskoprávní úmluvou sjednanou v rámci Rady Evropy. Byla

podepsána v Římě 4. listopadu 1952. Česká a Slovenská federativní republika

5
Publikované pod č. 120/1976 Sb.

6
http://www.novatrixprint.cz/umluva-o-ochrane-lidskych-prav-a-svobod.html . Úmluva byla

publikována pod č. 209/1992 Sb.

http://www.novatrixprint.cz/umluva-o-ochrane-lidskych-prav-a-svobod.html
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ratifikovala tuto Úmluvu 18. března 1992.7

Jedná se o regionální úmluvu, která je základem mezinárodněprávní ochrany

lidských práv v Evropě. Práva pacientů nejsou středem pozornosti EULP, opět jde

nicméně o soubor lidských práv platných i pro oblast zdravotnictví.

Většina práv zde obsažených je formulována negativně, jako zákaz určitého

zásahu do základních svobod jedince.8 V pozitivním smyslu poskytuje Úmluva ochranu

zejména právu na život, svobodu, respektování soukromého a rodinného života, svobodu

myšlení a náboženského vyznání a ochranu před mučením. Subsidiárně k ostatním

zaručeným právům nařizuje důsledné uplatňování zákazu diskriminace.

Úmluva o biomedicíně 9 je považována za lex specialis k Všeobecné deklaraci

lidských práv. Je nepochybně jedním z nejdůležitějších mezinárodních dokumentů

garantujících široký okruh práv osobám, které se podrobují zákrokům v souvislosti

s léčbou a výzkumem, a zároveň ukládajícím povinnosti korespondující těmto právům

poskytovatelům zdravotní péče.

Úmluva byla podepsána 4. května 1997 v Oviedu, v platnost vstoupila 1.

prosince 1998.10

Cílem Úmluvy je zakotvení určitého minimálního standardu zdravotní péče,


[…]


Díky němu by pacienti získali přehled o cenách jednotlivých úkonů a zbavili by se tak

dojmu, že zdravotní péče je zdarma, protože tím, co je zdarma, máme ze zkušeností

tendenci plýtvat. Je třeba dosáhnout celospolečenské shody, že díky hospodárnému

nakládání s prostředky v systému zdravotního pojištění a hrazení si například levných,

finančně každému dostupných, léčebných přípravků z vlastních prostředků, obvyklému

v řadě evropských zemí, bude možné poskytovat zdravotní péči ve větším objemu a na

lepší úrovni tam, kde je to skutečně třeba.

Ochrana pacientova práva na život se může v některých případech dostat do

konfliktu s jinými jeho právy, chráněnými v kontextu poskytování zdravotních služeb.

Je jím například právo na svobodu vyznání, medializované zejména v souvislosti

s provedením krevní transfúze příslušníkům Svědků Jehovových. Mnohem významnější

je však ochrana zdraví pacienta v rozporu s jeho právem na sebeurčení. Zejména pod

vlivem Úmluvy o lidských právech a biomedicíně, považující právo pacienta na

sebeurčení za vůdčí princip celého medicínského práva, bylo do české úpravy zavedeno

právo pacienta na úplnou informaci o svém zdravotním stavu, významně omezena

možnost lékaře využít terapeutického privilegia a vyloučení protiprávnosti jakéhokoli

zákroku v oblasti péče o zdraví podmíněno předem uděleným informovaným souhlasem

pacienta.

V souvislosti s právem na sebeurčení bývá často diskutován institut tzv. living

will, neboli předem vyslovených přání. Ačkoli závaznost předem vyslovených přání

nemá oporu ve vnitrostátním českém právu a praxe není v této otázce rovněž příliš

rozvinutá, je takový dokument, pokud představuje právně relevantní projev vůle

pacienta, s ohledem na ustanovení Úmluvy o lidských právech a biomedicíně pro lékaře

závazný a jeho nerespektování může vyústit v právní odpovědnost zdravotnického
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pracovníka. V projednávaném zákoně o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování již je úprava závaznosti předem projevených přání obsažena, což by mělo

přispět k větší právní jistotě v této oblasti jak pro pacienty, tak pro zdravotnické

pracovníky, kteří v současnosti z obavy z případného trestního stíhání v některých

případech raději provedou zákrok i proti předem projevenému přání pacienta.

Informované rozhodnutí pacienta o další léčbě je nemyslitelné bez adekvátního

poučení. Současná vnitrostátní úprava ukládá lékaři velmi široce povinnost pacienta

poučit (byť už nikoli pouze vhodným způsobem, jak tomu bylo do 15. 5. 2007) , aniž by

specifikovala, co vše musí řádné poučení obsahovat. V souladu s Úmluvou o

biomedicíně by měl být pacient například informován o léčebných alternativách

navrhovaného zákroku, ovšem nikoli vždy se tak děje, zejména pokud jde o alternativy

těžko dostupné či prováděné pouze v zahraničí. Na základě novelizovaného znění

zákona o veřejném zdravotním pojištění by se mělo stát povinností každého lékaře, jejíž

nedodržení by bylo sankcionováno, informovat pacienta nejen o standardních, plně

hrazených, léčebných postupech, ale i o péči nadstandardní.

V zájmu ochrany oprávněných zájmů pacienta a zachování vztahu důvěry mezi

ním a lékařem má pacient právo na ochranu soukromí v souvislosti s poskytováním

zdravotní péče. V této oblasti došlo v české právní úpravě v posledních letech

k významnému posunu, nadále jsou informace o zdravotním stavu sdělovány pouze

pacientovi a s jeho souhlasem případně dalším osobám, včetně rodinných příslušníků.

Rovněž v praxi již není například myslitelné poskytnout telefonicky informace o

pacientově zdravotním stavu. Naproti tomu problém ochrany práva na soukromí

nezletilé dívky starší 15 let, která podstoupila umělé přerušení těhotenství, zatím není

uspokojivě vyřešen, jelikož takový zákrok podléhá ohlašovací povinnosti lékaře ve

prospěch jejích zákonných zástupců. Řada zahraničních úprav v tomto případě považuje

za prioritu právo nezletilé dívky na soukromí, proto je otázkou, zda preference zájmu

rodičů na výchově nezletilého dítěte naším právním řádem je v tomto případě

opodstatněná.

V porovnání zejména se zeměmi západní Evropy je historie české právní úpravy

práv pacientů velmi krátká. Od konce 2. světové války docházelo ve vyspělých zemích

k pozvolnému vývoji postavení pacientů, k nahrazení překonaného paternalistického
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modelu modelem partnerským, k zakotvení základních institutů, jako je informovaný

souhlas, ochrana tělesné integrity pacienta, právo na zdraví a zdravotní péči, právo

odmítnout zdravotní péči či právo na ochranu osobních údajů. Do českého

zdravotnického práva byla většina těchto institutů překotně zavedena v 90. letech.

Ačkoli tedy byla česká právní úprava čistě formálně uvedena do souladu

s mezinárodními závazky a na úroveň srovnatelnou s jinými evropskými státy, řada

těchto institutů zůstala v praxi zcela či zčásti nenaplněna. Jedním z důvodů je

samozřejmě i určitá, a ve své podstatě pochopitelná, setrvačnost v chování lékařů i

samotných pacientů, zvyklých na předešlý paternalistický model.

Je logické, že nelze během několika let dohnat vývoj, který i mnohem větším a

bohatším zemím trval několik desetiletí. Nicméně lze konstatovat, že jednotlivé

nedostatky v provedení partnerského modelu v české právní úpravě i v jeho reálné

aplikaci při poskytování zdravotní péče jsou postupně odstraňovány a zejména právě

projednávané předpisy by měly být v tomto směru významným krokem vpřed.
