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1. Aktuálnost (novost) tématu:
Téma je aktuální, neboť zejména nová kodifikace poskytovaní péče ve zdravotnictví by měla
vycházet nejen z dosavadní právní úpravy nebo judikatury České republiky, ale měla by
nalézat vzory v zahraničních právních úpravách.

2. Náročnost tématu:
Téma je náročné a klade velký důraz na schopnost autorky vybrat nejdůležitější problémy.
Práce vyžaduje nejen znalosti z oboru práva zdravotnického, ale také z hlediska dalších
právních disciplín. Diplomantka pracovala i s dalšími předpisy (stavovskými a etickými
předpisy), což je z hlediska pramenů práva teoreticky obtížná partie, zejména pokud
diplomantka provádí i komparaci se zahraničními právními úpravami.

3. Kritéria hodnocení práce:
Cíl práce byl splněn. Diplomantka vychází z uvedené vnitrostátní i zahraniční literatury i ze
zdrojů aktuálních. Diplomantka zapracovala i problematiku pacienta a jeho práv z hlediska
aktuálně diskutovaných problémových okruhů medicínského práva.

4. Případné další vyjádření k práci:
Práce vyjadřuje snahu diplomantky o nalézání řešení současných problémů českého
zdravotnického práva i širšího okruhu právní problematiky ve zdravotnictví právě metodou
komparace, což je velmi náročné nejen na teoretické znalosti, ale i jazykovou vybavenost.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Diplomantka by se měla pokusit zodpovědět otázku, zda existuje již judikatura k porušení
povinné mlčenlivosti ze strany zdravotnického pracovníka, a to jak pokud jde o odpovědnost
občanskoprávní, tak trestněprávní.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě:
Práci doporučuji k obhajobě.
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